Ad primum est dicendum. Quod color est per se visibilis et per suam essentiam est causa visionis. Sed non valet sequentia, ergo non videtur lumen, quod hoc est de essentia eius et subiectum. Ad secundum est dicendum summa diaphanum. Si medium est omnino tenebrosum tunc non videtur color, sed opere et illuminatus sit circa colorum ad minus sed debet generare intentionem suam in medio. Lumen ratione est, quia color est lumen alligatum materie, et id mouere non per medium, nisi sit actu illuminatum, quod per hoc magis disponit medium ad receptionem coloris similitudinem, et ergo per medium coloris est diaphanum illuminatum, et id actu lucido in visu exiguitate per medium. Et color per suam essentiam mouet, et essentia sua quodque est in eo formaliter et centralis. Summa illa enim non est in tenebris nisi in potentia. Et hoc modo intelligit quod de Albino una disgressione, quod color per se est motus visus, et quod lumen non expicitur, per colorum sed per medium, non enim regit lumen tanquam distinctum a colore ut moueat color visum, quod per medium est de essentia coloris, et ita per essentiam suam color mouet. Ad tertium dicendum est in declaratio prima per se. Ad confirmationem domini est quod visus summa acutus est rarus visibilis, quod color summa acutus quo agit in visum unum visibile est cum lumine, sicut mate-

Deanitta

Questio secunda Utrū

lumen quod est accidentis sit incorporeum aut corpus et desfluxus corporis atomalium

Et pmo arguit *¶tra suppositu* quod non sit acciⁿs. quod si lume est sit acciⁿs non erit nisi in pdicamero quilitas. 2. cui sit visibilis leg se & alteras visum sive passionem sibi infereret non erit nisi in illa specie quod passio vel passibilis quilitas. quod erit aliquid de promis vel posterioribus. Sed non est de primis, quod illi sunt calidu*m* & fri-
gidi*m*. habundu*m* & secu*m*. quod erit de posterioribus. Sed omnis posterio-
res canta primis. quod lume causabilis ab habundo & calido. frigidi-
o & seco. vel quibus dicitur cap*it*. sed hab est falluum. quod inueni*m* in quibus
dicitur corporibus quod non sunt capacia pdicatur qualitatum. quod non
est acciⁿs. Sed omnis passio vel passibilis quilitas hab est contra-
r*iu*m in specie quilitas non in genere. sicut pripar proinducto*m*. si lume
non hab est partriu*m*. quod non est passio vel passibilis quilitas. Dicitur par-
ba*m*. quod nihil alteras subito hab est partriu*m*. eo quod partriu*m* ex*ist*it
in subiecto refutat alterat*io*n*m* ne fieri subito sed lume subito
generat. quod non hab est partriu*m*. Et parformat. quod si hateret partriu*m*
corrup*er*et & partriu*m* illius in subiecto. lume non sic corrup*er*it.
sed parcentia illuminantis. quod tecum. Tercio. Nullu*m* acciⁿs
est forma pfectiva alterius acciⁿs & acrus ipsius mediatis
quod agit actuall. sed lume est forma pfectiva coloris quod me-
diante agit actuall*m* in visu*m*. quod lume non est acciⁿs. Quarto
arguit *¶tra* quilita*m* se corp*us* quod omnis quod se mo-
tus localis & dimensum est. corp*us* est. Sed radius sive lu-
men egredies a sole mouet localiter ab oriente ad occidente. quod
radius & lume sunt corp*us*. Quinto sic nihil repugnit et
repellit a corp*o* nisi corp*us*. Impossibile enim est non corp*us*
corp*o* moueri. vt dicitur *Gilbertus* Sed lume & radius fit reg-
tus ad corp*us* opacu*m*. quod lume est corp*us* & radius silt
Sexto Impossibile est est parfrac*to*m & intersectio*m* nisi
corp*o*. Sed ex repellitione lume ad specul*u*m parau*m* fieri ra-
dius & intersectio*m* & parfrac*to*. quod lume & radius sunt corp*o*

Septimo Qd qd hz trinā dimēstōne est corp^o, sed lumen in medio hz trinā dimēstōne, qd diffundit hz oēm dñnam pōnis, nec trinā est in superficie, immo etiā penetrat aerē vīcē ad pfundū, ḡ videt qd lumen in medio sit corp^o. **Octavo**, post qd sol esset, et circa ipsum spaciū vacuū, tūc ētū sol potēs sit ex pōture lumen absq; extirmito p̄curritur lumen suū diffundere nisi habeat relēssū et in illo spacio vacuo nullā habeat resistētiā, bidē lumen suū diffundere dī. Sed lumen illud nō esset in alio corpe sustinēte, Gesset subha p̄ se ens, et non spūalis, ḡ corporis. **Nono** Radij egredētes a corpe lumen in oīo distincti videntur, nihil autē distinctū cernit in natura nisi corpus. **Dēcimo**, qd p̄cedit a corpe aut est corpus aut nō est corpus. Si corpus habet p̄positū Sī nō ē corp^o, tūc qd p̄ suā forma corporis. Aut ḡ forma subalii sicut accīta lumen p̄ rā materiā qd est absurdū. Si accīta aut est accīdens p̄ se aut accīs p̄ accīs. Si est accīs p̄ se tūc est inseparabile a suo subiecto, et hoc nō videmus. Si nō est accīs p̄ accīdens tūc op̄ qd reducat ad aliquod qd ē p̄ se subiectū, qd accīdens p̄ accīs reducit ad accīs p̄ se. **Undēcimo** Nihil est generans corporis, nisi corp^o, qd lux sine lumē est generans corporis, qd est corpus. **Binorū p̄bas**, qd generat corpus vegetabilē et sensibilē. **Duodecimo** Augustinus diciebat in ep̄pla ad Volusianum, Hominum inquit iste sensus est ut nihil nisi corpora valeant cogitare sine illa grossioſa, sc̄.

Aristotelis

hac aut humus. siue subtiliora sicut aer et lux. Et sicut aer est corpus subtile ita et lux. Et sup genesim ad Iram l. viij inquit. Hia omnia corpora natura dignitate nature precepsit. per lucem tamen et aerum quae in mundo precepsit sunt corpora corporibus administrata. Pro veritate quesiti et suppositi est sententia Aristotelis. et ponitur iste discursus.

Dolor Nulla suba p̄t magis z min⁹ suscipere. sicut nec corp⁹ vnu alteruz penetrare aut in ista se diffundere. **D**olor Lumē fm magis z min⁹ recipit in diaphano. z sine quis successione a corne lucido multiplicat in medio.

Loclo Igitur non est suba sed accusis nec corpus aut corporis defluxus quoadmodum erronee opinatus est Democritus

Maior p^r q ad p^mā p^re p.p. in p^dicamētis. & q ad scdaz
q^rto physicoz Dior e p^bti in textu. Et rō est. q: forma ī
instāti general in materia vltio dispolita. Sz sic est de p^{sp}is
cuo respectruis. G in instāti diffundit in p^{sp}icio. L^oculo
scf^r ex p^mis. E^t p^r ondi aplius. p^mo q nō est suba. q:
ois forma p se alterās est passio v^l passibl q^ritas. lumē est
p se alterās. G est q^ritas. Quo in est passio & nō est passio
patebit postea **M**inor. pbaf p.p. in de sensu & sensato. vbi
d: Illumiatio ē alteratio. E^t p^r maf aplius. q: alteratio
km. p. p^mo de gnatōe ē qn hubero manete eodes trāsmu-
ta in passionib. Sz qn aer illuiaſ p^rte luie & absentie ma-
net id. G hec trāsmuta^r est passio & ois passio ē accūs. Glu-
me est accīs. Scda ps scz q nō sit corp^r. pbaf. q: nullus
corp^r veloci^r mouet q̄ corp^r. p^m mobil. co q ille mot^r ē
pfectissim^r oim motuū. & io velocissim^r. Sz lumē ab orīe-
te in occides multo cur^r mouet q̄ moueat p^m orbis. q:
lux mouet in instanti. p^mū vō mobile in xxi. hor. Prete-
rea impossibile est duo corpa gmitta & nō sele augmetata
esse s^r. Sed lumē cū aere est p^mixū & p^m aerem nō aug-
mentat & nō est s^r cu ipso. ergo nō est corpus

Ad obiecta in oppositū

Ad p̄mū est dōm q̄ lumē nō ē passio yl' passibil' q̄litas. Sz
hītus Ad pbatoēz p̄dōm ē q̄ dupl' aliqd insert passio
nē sensu. Unō vt alterās solū. z tale est passio vel passibil'
q̄litas. Alio est inferēs passionē nō vt p̄ se alterās Sz vt p̄c
eōs viſus z viſibl' fm q̄ ē viſibile. z fm q̄ viſus vadiſ ad
actū. z tale est hītus z dispō. Hītus aut̄ z dispō Sz q̄litas
tes pficiētes poñas ad actū. sic viſibile ſpoliū pficiēt ad ac
tū. z ſit̄ viſus etiā ad ſibi p̄uero cū hītore crystallino pfici
tur ad actū vidēti. Si tñ viſum? verſificare dein p̄hi tucv
ſibile. p̄rū ē color. z lumē nō ē viſibile. Sz ē hītus vel dispō
q̄ viſio pficiēt acū. vñ ille act̄? cōis eſt organo z medior
obiecto viſus. Ocul' em̄ bz lumē inatū. z lumē eſt act̄? dia
phoni. vt dr. p̄r act̄? corgis termiata p̄ q̄ mouet viſum
les feſti. Loloz videt gl̄umē. q̄ lumē eſt magis viſibile. q̄
nō eode mō color z lumē ſe hīt ad viſus. Sz vñ ſe bz vt
passio vel passibil' q̄litas. altez vt hītus vel dispō. Et ē in
ſtātia extra p̄pōlitū. q̄ signifiatū vocis plare puenit ad in
tellectū mediāre voce. Nec en̄ vox ē obiectū intellectū. Ut
dōm est alter etiā fm Alb. q̄ nñt̄ phiter lumē ēē passio
nē vel passibil' q̄litate. Sz diſtinguedū ē inf' paſſioēs. q̄ qdā
Sz paſſioēs corpoz actiūo z paſſioēs q̄ nō hīt. Trātarez
nec agit z patuit trāſmūrādo. Sz tm mouet. z tal passio ē
lumē. Alio Sz paſſioēs corpoz inferiori. i. elementoz et ele-

Secundus

Liber

mentatorum et illi sunt propriarie et se se transmutant in uno sub iecto. Quia autem sunt per dicto modo duplices passiones proutque sunt se haec corpus celeste ad inferiora corpora sic passio eius ad passiones corporum inferiorum. Uniuscun corporum celestis nullus habet proprium in ipsi elementis. Ita nec passio eius in passionibus elementorum. Propter vero cum est secundas qualitates generari a primis intelligit dictum suum in generatione et corruptione circularium elementorum. et id deinceps suum intelligit de passionibus et qualitatibus que sunt proprie elementorum sicut sunt calidus frigidus et ceteri. Ad secundum est dicitur quod lux non habet proprium proprium et passibilis qualitas superior corporum habeat proprium. Tercium enim est quod non proprie alteratur. quod ad alteratum est proprie dicta tria reprobantur. Primum est quod forma alterans habeat aliam essentiam et qualitatem et materia. Et propter hoc razumus et desumus cum non dicatur nisi quandam dispositionem plenum materie non proprie alteratur. Secundum est quod forma alterans magis faciat suum excellens ab aliis etiam sub a cornu pendens subam. Et propter hoc scia sanitatis et lumine si in ratione habuitur accipiant non alteratur. quod sum pfectioe eorum quoque sunt. Tertium est quod forma alterans corrumperat aliam formam sibi propriam in subiecto. Ad tertium est dicendum secundum Albertum et illud propositum nullum formam acutam est forma pfecta alterius accidentis nulla est. quod in multis habetur instantia. Et ita lumine quod est accidentis est binaria forma pfecta ipsius coloris ut prius demonstratum. Ad quartum rindet Albertus quod lumine non mouet localiter nisi sicut umbra ut de Aquincem et sicut forma quod est in speculo non enim est ide lumine hic nunc. et postea ibi. vel nunc. et post tenebram iterum in eodem loco. Sed destruit lumine et succedit alterum ad absentiam illuminantis corporis et prius et posterior eiusdem sicut et umbra causa est interiorum corporis opacum inter corpus illuminans et illuminatum. Et propter ista de Bonaventura quod sicut videmus in spiritu generata a colore et duplum mouet et unus motus est per diffusionem perviendo a corpore obiecto visus ad speculum. Et aliud est motus secundum quem videt moueri in speculo ad motum corporis obiecti et prius non est motus localis sed generacionis. Sed vero motu non mouetur se sed per accidens. Sic in positivo intelligentiis est quod motus lumis quod est per regressum ipsius a corpore lucido non est proprie locumutario. sed magis lumis generatio et effusio. et per ipsum fit subito in spacio quantumcumque magno motu vero aliud quod est per dilatationem ipsorum radiorum super terram cum ipso sole est solus per accidens sicut virtus mouet ad motum sicut principij influens et non virtus non est corpus. Ad quartum est dicitur quod recessio alienius ab aliquo per duplum fieri et duplex quodam est ex collisione duorum sibi unius obviantium. sicut pila reponitur a pietate. quodam est ex insuffione patientis ad suscipientem virtutem agentis. Et isto modo recessio radius a corpore opaco Solem sive proprium aliud corpus luminosum habet virtutem diffundendam lumine visus ad aliquod determinatum spaciū cum sit virtus finita. Et secundum se prendit illa virtus multiplicata lumine sicut receptibile sit idoneum. cum vero autem terminatorem illius virtutis obviat aliquod corpus quod non est idoneum ad eius receptionem tunc non per lumine se amplius multiplicare. Quia autem est impossibile est non corpus a corpore repellere ut de Gilberto Porritano. dicitur est quod si est aliquod quod est non corpus. ita quod sit prius. vero est si autem est ita non corpus quod indigeretur corpi deferentem sicut per repellere sicut deinde est de lumine. Et patet de imagine quod relinet in speculo propter appositem plumbum. quod est corpus terminatum. Si enim esset speculum corpus prius non terminatum plumbum trahit spem et non rediret. ad oculum ut manifestum est per experientiam. Ad sextum est dicitur quod illa refractio sicut ratione aeris puncti qui ex virtute radiorum ibi percurrentur subtiliter et mouetur. et hoc ex multiplicatione secundum oppositas vias.

Et progressus et regressus fit quandoque aggregatus lumen et subtilitas aeris circa corpus tersum ex quo pertinet radium inter ignem ibideque coloris intensionem ex aere sic subtilitate generari. Ad septimum est dicitur quod dimensionem per aliquod habere duplicitatem uno modo ex sensu alio modo ex ratione eius in quo est. Si ergo se sic est corpus. Si altitudine non est per ipsum sic enim haec triplex dimensione non altitudo in circuilla que ad candorem feminam adhuc est et minus uero quam sunt alte intra et extra. Sed dices lumine figuratur sphaerice. quod adhuc videtur esse corpus. Solo Albo non valde. quod quod generaliter a corpore sphericamente necessaria est in forma sphaerica generari. Unde autem egressus a corpore lumine sphericus et a qualiter pertinet eius et id haec generantis formam. haec in eam in spiritu cui innititur et non in propria entia. Ad octimum est dicitur secundum Albertum et Bonaventuram quod posito inconveniente non est inveniens aliud scilicet vacuum aut non potest accidere in terra et terram. Et si est vacuum tale spacio nihil videatur. per hanc in textu. Et sic si est vacuum tale spacio vacuum nec lux nec lumen ibi generaretur. quod non esset corpus susceptibile lumis. Et ergo ut Augustinus in libro confessionum suorum in principio. unde lux esset nisi supposset eminendo et illustrando. Ad nonum rindet Albertus quod radius materialis est rectitudo illuminata quod est quodam per spiritum. unde illud spiritum super quod maneret lumen directe dicitur radius. Et si radius vocat linea visualis que est aer cum lumine. non corpus est. sed non est corpus quod sit haec materia distincta a materia spiritus. Imaginari illi quod dicitur lumine esse corpus. Ad decimum rindet Albertus quod lumine non est corpus sed est forma et qualitas corporis. et est probabile ad duo subiecta quoniam unde est subiectum eius et causa et in illo spiritus est. et haec est corpus luminosum. Alio autem est subiectum eius tamen et hoc est prius et ideo illud alio est sine lumine. Sicut calidus pertinet ad ignem sicut ad subiectum et causa in spiritu est. et ad alia calida sicut ad subiecta. Ad undevimum est dicitur quod lumine est generatio corporis in quantum est qualitas instrumentalis ipsius celum. quod est mouens materialiter generabilium et corruptibilium. Unus sicut dicitur sicut dicitur in speculo et corruptibilium. Unus sicut videtur sicut dicitur in speculo de calore naturali et in quantum est instrumentum anime vegetabilis haec multas virtutes et anima quas non haec experientia. Ita dicimus quod lumine multas haec virtutes in quantum est instrumentum celestis corporis motu et intelligentia. et id in talibus virtutibus ex his effectus corpora generabilia et corruptibilia. Et sic corpus non effectus a non corpore sed a corpore celesti per instrumentum quod non est corpus. sed in haec virtutem corporis et intelligentiae quod mouet corpus. Ad duodecimum rindet Bonaventura quod sicut humor et calor duplum prius accipiunt. Uno modo videtur proprietas sive qualitates corporis substantiae sicut sunt humor et aqua et calor ipsius ignis. Aliquando nominant ipsum subiectum sub taliforma quoniam ut Augustinus quod humor et humus sunt elementa. Et prius dicunt quod et calor est subiectum quodam subtiliter. Sic sicut modo per dicitur de luce et ipsa per accipit in abstractone. et sic nominatur forma luminosum corporis per quam haec lucere et agere. Et sic dicitur Damascenus quod est qualitas ignis. Alio modo nominant ipsum subiectum luminosum purum sicut ignis. et sic accipit in illa divisione quoniam ut ignis carbonis flamma et ignis lux. Et per hunc modum loquitur Augustinus quoniam de luce esse corpus subtile. Et quoniam per tener primum locum in corporibus. et per lux et aer sunt corpora subtiliora.

Circa capitulum expositorum de visu mouentur dubia

Primum est. An visus sit prius sensus. Et videtur quod non. quod

ille sensus videtur esse prius quod est percutiuntur ipsius aitulus.

De anima

sed sic est de tactu. qd ille est pmo sensus. Sed organa sensuum sūm ordinē ita et sensus. Sed organum ipsius tactus pmo est qd ē fundamētū om̄is organorum. aliorū sensuum. qd tactus ē pmo sensus. Solo sic qd p̄batur ex p̄tētē in se. ex parte obiectū modiūtādū. Et p̄ te p̄tētē. qd visus ē plurū differētiaz. qd cōphēdit corrupibilitā et incorrupibilitā. ppter qd de phs pmo metaz physice et plures rēp̄ drās nobis in cognitā ostendit. non accipies sūm sentiā in una mediā dispositōne. sed in pluribz eo qd colorata accipit in medio actu lucido. et lumen accipit in tenebroso. Ex p̄tētē obiectū etiā p̄z. qd obiectū suū p̄p̄lū est color. qd stictus in esse p̄ lumen. h̄z lumen est qualitas magis spiritualis qd ceteras alia qualitas igitur tē. Ex p̄tētē modi immutandi. qd obiectū visus immutat potentia in instanti. Aliaz vero potentia rum obiecta immutant in tempore. Ad obiectū i op̄positū ad ambo sū responder. Albertus qd sensus h̄z duplēcē cōpatoem. vna ad sensitū. et aliam ad sensibilem. Ad sensitū qdem in p̄stribz ip̄m: ad sensibilem. cognoscendo. sūm p̄m qdētābē tactus est primus sensus. et sc̄o gustus qdētābē alimenti qdētābē qdām tactus. Et tō d̄c phs in tertio de aīa. qdētābē duis sensus sunt necessarii. ppter esse. reliq. ppter bene esse. Hercius est odoratus. qd ut d̄r in libro de sensu et sensato odores in alijs aialibz ppter hoīez nō h̄nt p̄p̄lū delectatōem h̄z tm̄ ea qdētābē cibi. Qd ideo d̄r in Echicis qd canes nō gaudent odoribz lepoz vel ceruz. ppter delectatōem odo rum. sed qd p̄p̄lū est lepus vel cerus ad deodorandum. In hoīibz autē qdām sunt delectatōes odoz ut flor. et quoīndā aromata. Quartus vero erit audire et vitimus visus. et sūm istam cōpatoem pcedunt obiecta. Sc̄om autē rōem cognitōis visus est p̄mus ut probant rōes inducēt in solutōne principali et post eū audiuntur. tertio odoratus qui ducit quedam aialia ad cibum longe distante. deinde gustus et vitimus tactus.

Secundū dubiū est.

Utrū p̄sistēta oculi sit enī in humido aquoso vel sit etiā in igneo luminoso. Et videt p̄mo qd in oculo dominat ignis vel lumen. pbatur qd visus p̄fici sūm acutū lucidū. Sūttingit qdām aialia videre de nocte ut lupos quādo mediu nō est actu lucidū a luce exteriori. ergo erit lucidū tunc a luce egrediēt ab oculis ergo in oculis eorum dominat lumen. Sc̄o sic. Nihil videt in tenebris nisi in quo dñatur lumen. oculi quoīndā aialia vident in tenebris ad modū candelaz. sicut p̄z de oculis lupoz. ergo in illis dñatur lumen. Sūttingit est rō de oī oculo qdām tunc ad videre. qd in omni oculo cuiuslibet aialis erit dominus ignis. Hercio Perspectivus nō ponit lineam visualē p̄ imaginatōes tm̄. sed p̄ rem egrediēt ab oculis. ut linea visualis nō est nisi radii. qd nō egredit nisi a luminoso. qd in oculo dominat luminosum. Quarto phs d̄t in libro de celo et mundo qd in videndo stellas fixas visus tremit. sed videndo planetas nō tremit. ergo videt tremere p̄ aliquid qd exīt ab oculo. et hoc nō est nisi radius. ergo radii nō egredit nisi a luminoso. Solutio. In oculo dñatur aqua et nō ignis. qd si ignis dñatur in oculo ut d̄t. Empe. cū ille emittat radios ad illos luminatōem mediū sicut lumen egrediēt a lucem a tale lumen illuminaret mediū et sic p̄ttingeret videre in tenebris. Nec p̄dici qd radius egrediēt extinguitur. sūm

Aristotelis

ut Plato d̄t in Timeo qd nihil extinguitur a suo contrario sicut frigidū a calido et humidū a secco. Nō ergo dñatur ignis h̄z aqua. Et huius etiā alia rō est. qd vna est forma visibilis qd recipit a medio. et ab oculo. qd optet et vna naturā receptibilitatis in medio et oculo. Sed in medio est natura sp̄p̄cūtā. qd in oculo dominat aliqd sp̄p̄cūtā sed tunc duo sunt perspicua receptūa. sc̄ aer et aqua. Sūz aqua est magis suans. qd aer eo qd magis seruat figurā et quātitatē oculi qd cōponit ex ea et melius suat actū lumen ab extrinseco ingredientē in ipm humorē oculi. et suat etiā meli sp̄s visibiles receptas qd transcut p̄ ipm aer. cū ignis ipm oculi sit recipere et aliquātū tenēre. relinquit et organū visus sit de natura aque. Et ita in ipo qd ad eā p̄tētē in qua fit impressio dominat aqua. Ostēt em in eo duplex humor quoīz. vna est in acie qd crystallinus ppter puritatē. et glacialis sunt grandinolus ppter frigidū cōplexionale dominans in ipo. qd sicut de phs oculus est ita frigidus qd suata complexione nō infringit d̄plū. Et tū in tēpibz et in locis in qibz infrigidant oculi sup̄ tegmentū generat obscuritas visus. Ut hoc qdētē p̄tētē qd abulancibz diut in nūce. vel aqua et mari obscura appent loca nūciū et glacie et ripe aquaz in litora marini. Alius humor est post eū in textura venaz. qd h̄z color et aliquātū tendētem ad ruborē et iō a qdām phis d̄i vitre. claritatē em̄ vitri h̄z ex p̄uenītā cū crystallo. Sūt ruborē ex p̄uenītā cū sanguine ex qd generali in extremitate venarū tangētū oculū. sup̄fluas autē ponit in albūgine et escutū humoris crystallini. Circa hos autē humores sunt tunice oculi qd tunice in pte anteriori sunt sp̄p̄cūtā vē p̄p̄lū possit fieri inturatio humoris crystallini. et citē cūdāt̄ aries cū circūferētā nigravel glauca. ut ex illo colore sit gregario et coadunario frutis visus cuius natūra est turbari claritate nūciū. Ex qdētā cā velamina et sup̄p̄lū ponit extrinsecū et iō accedit qd sp̄cītēs intēsaz albedinē vel claritatē postea nō bñ videri p̄tētē p̄tētē unētū visus. cū h̄o humidū crystallinū rēceptibile sit lumen et coloris. op̄tēz et p̄llicule qdām sp̄p̄lū sunt p̄tētē p̄tētē et p̄tētē possit inturare visum nūciū p̄ acutū lumīnū. ut in questio ne dictū ē. et p̄tētē qdām habuit p̄tētē clausos oculos. v̄l̄sūt in tenebris. et postea subito vadit ad lumen nō visus. et anqz ingrediat lumen p̄tētē immurās ab extrinseco. Quia h̄o visus itēt p̄fici sp̄p̄lū visibili qd defert ad oculos p̄tētē obiectos ab iteriori pte cerebri qd sp̄p̄lū fecit trahit p̄tētē calorē. iō p̄tētē qd post somnū iō qd sp̄p̄lū eōs mouent ad iteriora et locū digestōis relinquentē oculū. organa exteriorē et sensū statū apētēt oculos nō bñ videbit autē reducit sp̄p̄lū ab iterioribz ad exteriora organa sensuum. qd h̄o illi sp̄p̄lū clarū et puri sunt qd defert ad oculos sup̄p̄lū sensibiles iō turbario qdām p̄tētē cērebri magis appetit in ipis. Et h̄o appetit in ebrys in qdām bus mūtē vaporē ferit ad cerebri et obscurat visus. Et eadē cā ē. qdētā obscurat in ratis. qd ut accedit sanguine circa cor. et eleuat vapores ad caput. Cuī h̄o iterū sp̄p̄lū ille ferit qd itēt p̄tētē spiritū illū a vaporibz calidis remouet extra sitū. p̄p̄lū in qdām firmatibz et insitū tūcibz appetit vnu duo. qd in dupli sitū accipit. Et hec eadē cā ē que vnu appetit duo qdām digitū sup̄ponit et elevat oculū ad sitū altiore v̄l̄ dep̄mis ad iteriorē et ideo qdām magis ponit extra sitū p̄p̄lū vel altius tanqz magis appetit distātia inter idem dupli sitū acceptū.

Secundus

Oct hui⁹ sit e videre in sole percutienti⁹ sup aquā fluente q̄ videt eē maioris cōtitatis, p̄ duplū vel triplū fīm motum equē. Ad obiecta in oppositū. Ad p̄mū ē dōm q̄ qdā aialia sunt q̄ debilē hinc visum et nō bñ adunatū et illa claritate dici vincunt. et p̄ter hoc in die q̄descunt et nocte mouent qn̄ lumē lune et stellā, et in aere qdā ē debilius lumine solis. Si vero oīno essent tenebre tunc nūl viderent. et si tunc venant̄. ororatu venant̄ et nō visu. Ad scdm ē dōm q̄ noctiluca. sicut oculi q̄rundā aialia et capita pisciū et corpora purtrefacta. sunt actu i tenebris nō en sic q̄ sp̄ illuminant mediū. Qd p̄z ex eo q̄ si me dū elset illuminant̄ tuc nō lucerent illa. aliter em luceret die ac nocte qdā nō videm⁹. Un lux in talib⁹ et a pribus igneis q̄ lunc in exteriori p̄te ut postea dicet⁹ nō p̄greditur ab inferiori oculi ad pectorem radio p̄ q̄s illū minare mediū et obiectu visibile. Alter em circūstas aer et colorata om̄ia illuminant̄ sicut a candela. qdā nō videm⁹. pxima em q̄ sunt iuxta noctiluca nō vident. h̄z solū lupi nasus et maxilla. Ad tertiu dōm ē q̄ p̄sp̄ etiū falsum dicunt. q̄ ponunt radios eē corpora egredientia ab oculis. qdā fallū ē. h̄z sunt imuratores fīm rectas lineas in diaphano. Et q̄ ocul⁹ corp⁹ politū ē et tenui⁹ tō reflecti⁹ sup ipm̄ lumen (qdā ē actus rei visibilis) sicut sup speculū. Et q̄ reflextio lucis sit ad pares angulos ei incidentia euīdē. Jo sicut radjā p̄mo illuminat̄ dīrigunt̄ fīm figurā pyramidale (cui⁹ pumet⁹ ē in corpe p̄niente radios) h̄o silt̄ in corpe reflectere lumen et radios colligunt̄ radjā in punctū p̄ pyramidis. et ap̄liant̄ plus et plus fīm q̄ radjā distant̄ imagis a corpe reflectētē lumen et radios. et cū rale corp⁹ sit ocul⁹ p̄ hunc modū sit reflextio lucis ab ipo et nō sic q̄ radjā p̄cedant ex ipo sicut ex p̄mo illuminat̄. Ad q̄tū dōm ē q̄ tremor ille de q̄ lo q̄phs ē in sp̄ visibili interiori. q̄ sicut exigit p̄portione in claritate et obscuritate visibilis Ita etiā in diskātia queniente sibi Etsi tremor ē aliquis in radio ille erit in radio reflextio ad oculū. et nō emissio ab illo. sic ap̄lius inuenies i dubiis mor̄ circa lbr:ū de sensu et sensato.

Tertium dubium est.

Quare videf̄ hoi qn̄ res imobilis moueri. Solutio Alberti. Oculis cōponit et humorib⁹ aqueis dinersis ut bñ recipiat sp̄es visibilis et retineat. et tō humores ilū sunt puri et sp̄issi et tō qn̄ humor̄ ē mūlt⁹ in oculis. videntur in eis forme moueri qn̄ mouet humor et plongari. sicut etiā de stellis videt. et formis in aqua qn̄ aqua morā ē. Et hoc ut in p̄cedenti dubio tactū fuit p̄tingit hoi p̄cipue euigilanti post somnū digestione nōdū complicita post ebrietatē vel crapulā. tunc em̄ humidū flues ab interiori p̄te cerebri. adhuc fluit ad oculos qdā mouet calidū digestum et tō moueri videt ei q̄cqd videt et habere formas longas motas nō stantes. Silt̄ et ille qui diu vēt̄ ē in nauī vel in alto vehiculo in humidō oculi retinet sp̄es motus q̄ nō fuit ynum de sensu. ḡ se sed cōmune et vident ei ea que videt moueri.

Quārtum dubium est.

Quare qdā nō vident emin⁹. h̄z tñ de p̄p̄ iuxta oculū clare vident. Solo Alberti. hoc ē p̄pter peccatū sirus humor̄ et nō p̄ter oculi cōpositōem. h̄nt em̄ tales glacale oculi multū in interiori p̄te p̄sus nerū obriū. et p̄ter meringas (q̄ sunt sp̄isse an̄ oculi speculū) nō penet̄

Liber

trat visibile ad speculū oculi nisi sit p̄pe. et alonge nō vēdet nisi indistincta et p̄fusa visione. h̄z sit p̄p̄ cām dictā sc̄q; et interiori polito oculi debilitate signat̄ forma q̄ visus ad interiora nō p̄uenit nisi p̄fusa. Et cōtra p̄oqdā nō vident nisi emin⁹ esti. p̄pe sit visibile iuxta oculum nō vident et isti debilē hinc visum. et sunt p̄cipue senes. Qd̄o accedit q̄ lux incorpore fīm actu est color et h̄z qn̄ p̄pe ē vincit oculū debilitate et int̄p̄disgit ipm̄ et tūc oculū nō vident nisi p̄fusa. Qn̄ at emin⁹ est res visa tunc p̄portionatur virtuti oculi et nō dispergit ipm̄ et tūc distincte vident.

Quintū dubium est.

Quare qdā aialia venant̄ in nocte cibū. sequētia visum et qdā de die. Dicit noctāter sequētia visum. q̄ sequētia forte qn̄q̄ o dorati. ve in dubio sc̄do dictū fuit i solutō ad p̄mū Solo Eadē cā ē q̄ p̄o; i dubio dicta ē et sup̄q̄

Sextum dubium est.

Quare oculos suos deponēs iuxta terrā in nocte remo; tuus vident q̄ stans erect⁹. Solo q̄ diaphanū termi natum l̄z min⁹ capiat de lumine q̄ nō terminatū tñ fortius tener et ad modicā distanciā aliquārūlū illuminat lumine debili. et cū talia sunt iuxta terrā iuxta visus ali quantulū in nocte Quibus et alia cā est. q̄ lumē modicū qdā tunc est in aere ex stellis. reflecti⁹ refractione debili a corpe solido iuxta terrā et multiplicat̄ et tō iuxuat in aliq̄ visum. Tercia cā est. q̄ vapores eleuant̄ obscurat̄ et rem natant nō iuxta terrā h̄z in aere et tō in aere impedit̄ iuxta plus visum q̄iuxta terram

Septimum dubium est.

Quare lux solis in sphera sua est inuisibilis. Solutio Alberti. q̄ lux solis fortissima sup oculū sphericū p̄ litum multas facit radios et refractiones ad mediū oculi. ubi est humor glacialis. in quo sigillant̄ forme visibilis et reflextio illa calefacit et dissoluit humorē illum et forte visum vel facit fluere humidū alienū dī. Solutum circa oculū infra meringas et tunicas oculi et tūc generat macula in oculo. vel aliud impedimentū visus inducit. et hec est cā quare lachrymans oculi qn̄ excellens lucidū viderit oculus. Nerdous vero de quo dī q̄ respicit lucem in rota solis nō p̄t hoc habere ex sui oculi puritate ut tñ qdā existimat̄ q̄ ex hac sola causaret velox oculi corruptio. sicut p̄z ex rōne inducta. Sed h̄z hoc ex visus coadūmatōe. Coadūmatia visum nō sunt nisi duo vñ p̄ se. aliud p̄ accīs. Per se qdēm nigrū qdā nō sinit ipsū disgregari. Et tō terrestre niḡz cōcupisitū humor glaciali adunat ipm̄. Frigiditas etiā ipi⁹ humoris naturalē p̄stringit et nō sinit ipm̄ dissolui. Et hec duo in oculis aut illi⁹ maiora sunt et tō lucem in rota solis intueb̄t̄z nō possit forte hoc diu facere. Signū at hui⁹ ē q̄ nāra oculos in oīb⁹ habetib⁹ visus p̄fundat̄ quasi clausos in vase. et cōcuponit nigredine palpebrar̄ et superciliorū ut ex obscurō fonte et nigredine sup̄cilioz̄ visus coadūnerit et fortificet. Adhuc at hui⁹ signū ē. q̄ si hō crystal lum sup̄ argentiū viuū seruens ponat. et diu morū argēti viuū sub crystallo vel vitro intueatur multum ledetur visus eius et forte exceccab̄t̄ p̄pter visus diuariatōnem. Silt̄ aut inspiciat̄ aut̄ polituz vel aliqd̄ aliud fulgens

De anima

q̄d est vel sit ignitū. et hoc totū sit q̄r humō glacialis et vitalis ex calibus dissoluuntur et fluunt et amittunt p̄tē cōplexionis habitudinem.

Vitium dubium est

Vix eiusdem rōnis sit lumen celi. lumen ignis. et corpī inferiōr. Solo Alberti Nō est vna rō portio ad actū eo q̄ lumen vtriusq; ē ac tūs diaphani et pfectio coloris fīm actū. Perfectū at dīaphanū nō in esse essentiali h̄z in eē accūlū inquantū sez et diaphanū vel spicū, pcedens aut̄ in id q̄d est terminatū est acris coloris ut dictū fuit. Est igit̄ sic actus spicū fīm q̄ spicū. q̄ nequaq; est natura supioris corporis imixta nature corporis inferioris. q̄r sic natura corporis supioris ēē corrupibilis q̄r mutat aliquid spicū in nō spicū q̄d de igne vel aqua fīm terra. vel aliud corpus opacū. Corpus p̄o celeste fīm subām in aliud mutari dicere dementis est. Et iō spicū ignis est de natura ignis et aeris de natura aeris. et spicū aque de natura aquae. et spicū celi de natura celi. Habet tñ istā natūrā in inferiōrā ut p̄p̄ dīctū fuit et h̄z q̄uenūt cū p̄p̄ tuo corpore h̄z p̄uenientia talis nō est nisi in actu spicūtis. et nature spicū. q̄ analogia ē in illis. Et sic p̄p̄ q̄ lumen ē vtriusq; diaphani actū. h̄z dīctā est in hoc. q̄r lumen solis manet in inferiōrīb; fīm p̄tūrē tñ. et fīm essentiālē nō manet in aliquo nīl ut dispositio et nō ut habet ut p̄tūz in colorib; et colorat. q̄ lumine solis p̄tūrē sunt in actu. et recedente manent in mareria tñ. sed lumen ignis manens in subā ignis cōmīscibile ē corporib; et manet in eis ut habitus sīc p̄z in his q̄lūcent in tenebris. Sed forte dices. Si lumen ignis manet in corporib; mixtis. ḡ debz p̄sumere corpora mixta cui tñ opositū vidēmus in oculo vbi lumen ignis est cū humore crystallino et tñ nō ericcat humidiū crystallinū nec extinguitur ab ipso.

Solo Subā ignis duplice h̄z cōpatoem. Una cum forma ppetui corporis fīm pportuē q̄r lumen ē ab hac nō h̄z q̄ sit elementū. Aliā h̄z cū q̄litatib; actiūs et passiūs et ab hac h̄z q̄ sit elementū. Et iste duo pportuēs sic se h̄nt q̄ p̄ma fīm naturā et roēm est an scđam. q̄d p̄tūz q̄r nīl p̄ma est et scđam lumen nō apōnere cū substātia ignis. nisi mediāte calido et succo. et tūc nō est copōnibile cū alijs elementīs nisi p̄ easdē q̄lūates. q̄d p̄tūz fāsum ēē in aere et in aq;. Lumen em̄ ex p̄tē subiecti nō q̄rit nisi natura diaphani q̄ est in tribū elementīs fīm naturā. cū q̄litatib; actiūs et passiūs. Et iō ignis in mixto p̄alteraria q̄litatib; actiūs et passiūs nō retinet eos fīm actū. et tñ idē retinet lumen q̄d est an illas q̄lūates fīm naturā. et q̄r hoc nō h̄z p̄tāriatē ad aliquā q̄lūatē subaliū. p̄tē h̄z nō corrupit eos nec corrupit ab eis.

Nonum dubium est

Vix lumen sit q̄litas realis vel intentionalis. Solo Alberti. Lumen q̄d generat a lumenoso corpore spicū h̄z se ad luce q̄r forma corporis luminoso. sicut se h̄z intērō corporis generata in spicū ad formā coloris q̄ est in corpore colorato. Et iō satis p̄ueniēt dīctū q̄ assentit q̄ lumen ē intentione. spūale et h̄s in spicū. quēadmodū color h̄s ēē intentionale in medio. Secū in hoc dīctū. q̄ lux est forma nobilior et simplicior q̄r sit color. T̄o p̄spicit spicū et facit ipm actū. et hoc nō p̄t facere color. Sunt aut̄ dat actuale esse colorib; et hoc vix nō p̄t facere

Aristotelis.

re color. Est aut̄ hec forma q̄r vocat lumen nō simpt̄ intētio abstracta q̄r si realis qualitas aliquo mō. sed est viuificativa viuo et calefactiva et mortua ad esse genērabilū inquantū est instrumentū intelligētē q̄ p̄motū luminarū lumine emulso mouer ad esse omne qd̄ in natura est. sicut supra dictū fuit. At iō est etiā hypostasis color. sīc esse formale q̄d est esse simpt̄ color.

Decimū dubium est

Que dīcum lucētia. Solo Illa in q̄b; spissatēz quālē calcare p̄tinuant p̄tes nobiliores diaphanit iō lucet ignis q̄d ē ignis spissus. sicut apparet in flāma q̄r spissa ē nobilioz et subtūlēz p̄tūm est. p̄tūs ignis. Nō aut̄ lucēt carbo q̄r est terrestris. Si aut̄ sunt aliqua cōposita et ignitis terrestrib; efficiunt etiā lucētia sicut carbo ignitus. Et talia sunt qdā aliqui ex ipa generatōe. et aliqui ex putrefactōe. Ex ipa generatōe q̄r coponunt ex p̄tibus ignitis. q̄r ignis ex mixtura excellētā amittit calidū adūtentis. et ex subtūlētate p̄tū reinet lucem. sicut vidēm qdā capitā et squamas p̄scū lucere. et vidēm qdā aia lucetia in vere. et qdā viderūt ouū gallūne lucēns. et qdā grillos tales et cicadas. et Aviscēna de se vidētē gallūne mortuū lucētē. et etiā lucēt oculi lupoz et carōrum. ex ista cā q̄r in oīb; talib; ē natura spicū q̄ nullius elementī ē p̄p̄ria. co q̄ in mixtione amittit excellētias qdātūtū actiūaz et passiūaz et reinet sibi lumen p̄naturalē et cū illo p̄misce talib; corpib; vincens in extremitatib; bus corpoz illo. et iō cū spissa sit ibi lucet. Et hui⁹ ar̄gumentū lūne lapides p̄ciosi q̄r lucēt spicū sīc. Nūiūs etiā ē argumētū et signū q̄r aq̄ h̄z sūminus spicū q̄r aer tñ p̄pter spissitudine plus h̄z lumen et reinet ipsum fortūs. Et iō si talū aliqd nūtēs sicut argētū ponat in vase in loco subēscro. ita q̄r in aere vidērē nō possit videbit̄ aqua limpida surgfusa. Et iō verisimiliū ē spicū p̄densatū in p̄tib; et lumen valens tenēre forti⁹ et aliqd lumenis in se h̄z et p̄ illud micat h̄mō corporis. Querc⁹ aut̄ putrefacta p̄tes igneas h̄z in superficie suaz p̄tū. eo q̄ calor in putrefactis ad superficie egredit̄. et ibi p̄tes incendit et tūc spicū ignis aliqd retinebat lumenis eis adhēret. et illud micant. Hec ḡ est cā in oculis quorundā aialū et ossib; q̄rundā p̄scū terrestria em̄ adūta cōmītā sibi h̄nt spicū naturā. et hec q̄r lenioz in superficie est micant p̄pter illud. Sunt aut̄ qdā q̄ capiūta lauātēs cū aqua calida. et acuta. sive lisciuū et radētēs pilos capitās. et cū extergunt capitā sua panno aspero euolant de capite scintillē q̄r pfecto sunt p̄tes terre in q̄bus natura ignis est micans p̄modū dictū. Nūiūs etiā cā est quare scintillans est aqua maris fortiter mōta q̄r sc̄z p̄tes salis cōbustē multe sunt in ea in quaq; superficie similiter est ignis micans.